
No šodienas personas ar aizdomām par COVID-19 (ir simptomi un bijis
skartajās teritorijās), NMPD varēs novirzīt arī uz mobilo analīžu nodošanas
punktu., kas atradīsies pie LIC. Analīzes šajā punktā nodot varēs doties tikai
tad, ja pacients iepriekš būs piezvanījis uz 113, kur izvērtēs pacienta stāvokli.
Bez iepriekšējas pieteikšanās un bez saslimšanas simptomiem uz analīžu
nodošanas punktu doties nedrīkst! Auto satiksmi uz vietas regulēs policija,
teritorijā vienlaicīgi ielaižot noteiktu skaitu auto. Šajā teritorijā tiks ielaisti
tikai pacienti ar savu automašīnu. Ar kājām, sabiedrisko transportu vai
taksometru ierasties nedrīkst.

Kopējā situācija
skaitļos pasaulē

Kopumā apstiprināto gadījumu
skaits: 132 567
Eiropā: 22 105
80% pacientu saslimšana norit
viegli

*ECDC un PVO dati uz 13.03.2020. plkst. 6.00 

13. martā vienam pacientiem Latvijā diagnosticēts COVID-19,
kurš inficējies mājās no ģimenes locekļa, kuram bija apstiprināta Covid-19
infekcija pēc atgriešanās no Itālijas. 

Aktualitātes par
COVID-19

Veselības ministrija | SPKC | NMPD piektdiena, 2020. gada 13. marts  / aktualizēts pulksten 11.00 

Būtiskākais pēdējā diennaktī:
COVID-19 laboratoriski
izmeklēto personu
skaits Latvijā*
Kopskaits: 408 (24h – 76) 

Apstiprinātie gadījumi: 17
Negatīvi rezultāti: 391

*SPKC dati uz 13.03.2020. plkst. 10.00 

COVID-19 skartās
valstis, uz kurām
attiecināti īpaši 
piesardzības pasākumi:

Nīderlande
Lielbritānija
Zviedrija
Norvēģija
Beļģija
Dānija
ASV
Grieķija
Islande
Spānija
Francija
Vācija
Austrija
Šveice
Itālija
Japāna 
Singapūra 
Dienvidkoreja
 Irāna
 Ķīna

Infekcijas globālās
izplatības risks (PVO)

Ķīnā: ļoti augsts 
Reģionālā mērogā: ļoti augsts 
Globālā mērogā: ļoti augsts 

JAU NĀK I E   FA KT I

! ! ! Aktuālākajām ziņām seko līdzi SPKC un VM sociālo tīklu kontos:

SPKC Twitter VM Twitter un  Facebook un  Facebook

Ko nozīmē mājas
karantīna?

Aicinām neizmantot ārkārtas tālruni 113 kā uzziņu tālruni, kur iegūt informāciju
par COVID-19, lai neradītu risku citiem cilvēkiem saņemt palīdzību dzīvībai
kritiskās situācijās.
Ja vēlaties iegūt informāciju vai uzdot jautājumus par COVID-19, jāzvana uz
SPKC informatīvo tālruni 67387661 Plašāku informāciju var lasīt arī SPKC
mājaslapā.
Saistībā ar COVID-19 uz ārkārtas tālruni 113 ir jāzvana TIKAI tiem cilvēkiem,
kuri apmeklējuši COVID-19 skartās valstis - Nīderlandi, Lielbritāniju, Zviedriju,
Norvēģiju, Beļģiju, Dāniju, ASV, Grieķiju, Islandi, Spāniju, Franciju, Vāciju, Šveici,
Austriju, Itāliju, Japānu, Singapūru, Dienvidkoreju, Irānu, Ķīnu – un kuriem 14
dienu laikā pēc atgriešanās ir parādījušies saslimšanas simptomi -
paaugstināta temperatūra, klepus, rīkles iekaisums, elpas trūkums.

Ir jautājumi par COVID-19? Zvani 67387661

D I E N A S  Z I Ņ A

Šobrīd tiek meklēti risinājumi vēl plašākam testēšanas nodrošinājumam.

Lai ierobežotu COVID-19 izplatību, līdz 14. aprīlim visā Latvijā ir izsludināta
ārkārtējā situācija, nosakot arī stingrus ierobežojumus. 
No šodienas ir pārtrauktas mācības klātienē visās izglītības iestādēs. Tās
jānodrošina attālināti, izņemot centralizētos valsts pārbaudījumus. Nenotiks arī 
treniņi, sacensības, mēģinājumi un citi pulciņi.
Ir aizliegti visi publiskie pasākumi, sapulces, gājieni un piketi virs 200 cilvēkiem.
Veselības ministrija uzsver: nedodies ārvalstu ceļojumos!

https://twitter.com/SPKCentrs
https://twitter.com/veselibasmin
https://www.facebook.com/SPKCentrs/
https://www.facebook.com/VeselibasMinistrija/
http://www.vm.gov.lv/lv/aktualitates/6218_par_arkartejas_situacijas_izsludinasanu


Veselības ministrija | SPKC | NMPD piektdiena, 2020. gada 13. marts  / aktualizēts pulksten 11.0 

Ko darīt aizdomu gadījumā par saslimšanu?

Kā veic laboratorisko izmeklējumu mājās?

Pie personām dodas ārstniecības persona, kura paņem iztriepes materiālu
laboratoriskai pārbaudei, bet pati persona paliek mājās karantīnā. Ja simptomi
ir nopietni, personu nogādā slimnīcā un tur paņem analīzes.
Rezultāti tiek paziņoti personai 24 h laikā. Informē SPKC.
Ja rezultāti uz COVID-19 ir negatīvi, personai nosaka mājas režīmu līdz
slimības pazīmju izzušanai. Ģimenes ārsts izsniedz darbnespējas lapu.
NMPD brigāde strādā pēc noteikta maršruta katru dienu no 8:00 līdz 22:00,
un paraugus laboratorijā nogādā maksimums 12 stundu laikā.

Pēc informācijas saņemšanas no SPKC NMPD sazināsies ar konkrēto
personu un pēc tam viņu nogādās RAKUS vai BKUS ārstēšanai, ja
saslimšanas simptomi būs nopietni. Ja simptomi būs viegli, persona ārstēsies
mājās karantīnā, ģimenes ārsta uzraudzībā. 

Kas notiks, ja persona būs saslimusi ar COVID-19?

Izpēti un
esi zinošs!

Vadlīnijas ārstiem

Biežāk uzdotie jautājumi

Skarto teritoriju karte

Personas, kuras atgriezušās no COVID 19 skartajām valstīm uz kurām attiecas
īpaši piesardzības pasākumi, un kurām 14 dienu laikā pēc atgriešanās ir
parādījušies saslimšanas simptomi paaugstināta ķermeņa temperatūra, klepus,
rīkles iekaisums u.c. JĀZVANA 113. Pie cilvēka uz mājām dosies NMPD brigāde
vai Centrālās laboratorijas speciālisti, lai paņemtu analīzes. NMPD dispečeri varēs
lemt personu novirzīt uz mobilo analīžu nodošanas punktu pie LIC, izvērtējot
pacienta veselības stāvokli un iespēju uz turieni doties ar personīgo auto.

PVO sniegtā informācija

ECDC sniegtā informācija

Vadlīnijas farmaceitiem

Ieteikumi pacientiem ar
elpceļu infekcijas pazīmēm

Rekomendācijas COVID-19
slimnieka ģimenei

Par ārkārtējo situāciju Latvijā

https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/760
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/761
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/769
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/758
https://www.ecdc.europa.eu/en
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/776
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/783
https://spkc.gov.lv/lv/aktualitates/get/nid/786
http://www.vm.gov.lv/lv/aktualitates/6218_par_arkartejas_situacijas_izsludinasanu
https://experience.arcgis.com/experience/685d0ace521648f8a5beeeee1b9125cd

